Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110700068

68

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 171, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no DOU de 23/10/2018, em
cumprimento à decisão liminar proferida nos autos do Processo nº 0811723-78.2019.4.05.8200, em trâmite da 2ª Vara Federal da Paraíba, torna público o Edital de retificação nº 171
inerente ao Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do cargo de Professor Efetivo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Edital nº 148/2018 de 27 de dezembro de 2018, com o objetivo de preencher seu Quadro de Pessoal sob o Regime Jurídico Único, nos termos da Lei Federal nº 9.394,
de 20/12/1996, da Lei Federal nº 8.112, de 11/12/1990, e suas alterações posteriores, da Lei Federal nº 12.772, de 28/12/2012, bem como do Decreto Federal nº 9.739/2019, do Decreto
nº 3.298, de 20/12/1999, do Decreto Federal nº 6.593, de 02/10/2008, da Portaria MF nº 2.578, de 13/09/2002 e da Portaria MEC nº 1.134, de 02/12/2009 conforme estabelecido a
seguir.

14. DA PROVA DE TÍTULOS
14.7 Os títulos aceitos para a Prova de Títulos estão descritos a seguir, com as respectivas pontuações:
TABELA I - PROVA DE TÍTULOS - 2019

. D ES C R I Ç ÃO P O N T U AÇ ÃO

. EXPERIÊNCIA DE ENSINO j) Exercício de Magistério, em consonância com o disposto no perfil/habilitação exigidos para provimento de cada vaga ofertada neste Edital,
em instituição pertencente à Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, Universidades, Centros Federais de Educação Tecnológica e Escolas Técnicas ou Agrotécnicas Federais) e no Colégio Pedro II, com
valor de 1 (um) ponto por semestre.

Máximo
7**

. TOTAL MÁXIMO 95 pontos

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 - UASG 158281

Nº Processo: 23325005985 . Objeto: Compra de piso emborrachado para academia de
musculação, destinado à proteção de impactos e segurança dos usuários da Academia
de Condicionamento físico do Ginásio de esportes do IFPB- Campus Campina Grande.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Compra dentro do limite de valor para dispensa.
Declaração de Dispensa em 06/11/2019. CARLOS RENATO PAZ. Coordenador de Educ.
Física e Desportos. Ratificação em 06/11/2019. JOSE ALBINO NUNES. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 10.640,00. CNPJ CONTRATADA : 19.566.913/0001-06 ESPACO QU AT R O
COMERCIO E SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 06/11/2019) 158281-26417-2019NE800018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006021201990 . Objeto: Pagamento de Inscrição para Capacitação
da servidora do IFPB, Aluska Farias de Oliveira Amaral, na 15º Congresso Brasileiro de
Pregoeiros período de 16/03/2020 a 19/03/2020, na cidade de Foz do Iguaçu. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pela singularidade do evento. Declaração de Inexigibilidade
em 06/11/2019. JACINTO FAUSTINO AMERICO. Diretor Administrativo. Ratificação em
06/11/2019. JOSE ALBINO NUNES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 4.165,75. CNPJ
CONTRATADA : 10.498.974/0002-81 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL -
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 06/11/2019) 158281-26417-2019NE800019
CAMPUS GUARABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154868

Número do Contrato: 5/2018. Nº Processo: 23506001030201885.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05917540000158. Contratado : DECOLANDO TURISMO
E REPRESENTACOESLTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo fundamental
promover um aditamento ao Contrato 05/2018 prorrogando sua vigência por mais
12meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 06/11/2019) 154868-26417-2019NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411012286201958. PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130.
Contratado : ENGEFAP ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de
manutenção predial preventiva e corretiva, para atender as necessidades do Campus
Barracão/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 10/10/2019 a 09/10/2020. Valor Total:
R$125.756,82. Fonte: 8100000000 - 2019NE801374. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 06/11/2019) 158009-26432-2019NE800007

AVISO DE PRORROGAÇÃO

Decisão Administrativa nº 11/2019 referente ao Contrato nº 43/2014 (Processo nº
23411.000899/2019-42). Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná, CNPJ: 10.652.179/0001-15. Contratada: Salva Serviços Médicos
de Emergência LTDA, CNPJ: 67.844.845/0001-34.
Objeto: Prorrogação da suspensão do Contrato nº 43/2014, sem ônus para a
contratante, com concordância da contratada, de 29/10/2019 até o encerramento de
sua vigência contratual, que ocorrerá em 25/11/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Assinatura: 05/11/2019.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA
Diretor Geral Pro Tempore

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158397

Nº Processo: 23411015810201942. PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de terceirizados de apoio às atividades operacionais e
administrativas, para prestação de serviços de natureza contínua, com vistas a atender
às necessidades do Campus Paranaguá do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Decreto 7.892/13, Decreto 2.271/97 e IN SEGES/MPDG 05/17. Vigência: 14/11/2019 a
13/11/2020. Valor Total: R$222.166,56. Fonte: 8100000000 - 2019NE800175. Data de
Assinatura: 31/10/2019.

(SICON - 06/11/2019)

CAMPUS UMUARAMA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2019 publicado no D.O. de 06/11/2019 , Seção 3,
Pág. 64.

Onde se lê: Vigência: 06/11/2019 a 06/11/2020
Leia-se : Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020

(SICON - 06/11/2019) 158402-26432-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 59, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU
de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, seção 1,
páginas 1 a 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do artigo
2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10, convoca para nomeação o
candidato classificado no cargo constante do Concurso Público para Carreira de Pessoal
Técnico-Administrativo deste IFPE - Edital nº 20/2016-GR, homologado através do Edital
nº 77/2016-GR, publicado no DOU de 18/05/2016, seção 3, páginas 45 a 47:

. Cargo Candidato Campus de
Lotação

. Técnico em Tecnologia da
Informação - Área Desenvolvimento
(Opção 115)

Glauber Emanuel Batista
Magalhães

Igarassu

O candidato deverá comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas
(CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5
(cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às
11h e das 13h às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

EDITAL Nº 60, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU
de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, seção 1,
páginas 1 a 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do artigo
2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10, convoca para nomeação
os(as) candidatos(as) classificados(as) no eixo profissional constante do Concurso
Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Edital nº 125/2016-
GR deste IFPE, homologados(as) através do Edital nº 23, de 03/03/2017, publicado no
DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 59 a 62:

. Eixo Profissional Candidato(a) Campus de Lotação

. Informação e
Comunicação (Opção

111)

Rafael Galvão de Mesquita Garanhuns

. Emanoel Francisco Sposito Barreiros
Daniel Aguiar da Silva Carvalho
Filipe Marques Chaves de Arruda

Afogados da
Ingazeira

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer à Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no quadro acima, no prazo de
até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das
8h às 11h e das 13h às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Pernambuco - Reitoria, UASG 158136, em cumprimento
Lei Federal nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº 7.892/2013, torna público o registro de
preço resultante do Pregão SRP Nº 03/2019, Processo nº 23294.007184.2019-11, Ata nº
04/2019, Francineudo Moreira de Farias, CNPJ: 06.369.865/0001-06, Grupos 1 e 2 e item 26,
Valor Global da Ata: R$ 237.033,20; Ata nº 05/2019, Premium Artigos Personalizados Ltda,
CNPJ: 22.645.154/0001-73, Grupo 3, Valor Global da Ata: R$ 19.213,20, e Ata nº 06/2019,
Eventual Live Marketing Direto Eireli, CNPJ: 04.433.214/0001-02, itens 6 e 27, Valor Global
da Ata: R$ 51.767,23. Data das assinaturas: 30/09/2019. Para maiores detalhes, consultar os
documentos disponíveis no sitio eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br

FRANCINEIDE JOSINA DOS SANTOS
Coordenadora de Compras

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-07T01:35:42-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial